

# LAGUNTZEN DEIALDIA

## ETE JASANGARRIA PROGRAMA 2025

### MODALITATE ARRUNTA

Donostia, 2025ko apirilaren 15a

## ETE JASANGARRIA 2025 PROGRAMAREN DEIALDIA, JASANGARRITASUNAREN ARLOKO BERRIKUNTZARI LAGUNTZEKO ZERBITZUAK EMATEKO ETA GIPUZKOAKO ENPRESA TXIKI ETA ERTAINEI LAGUNTZA EKONOMIKOAK EMATEKO

### 1. TESTUINGURUA

Espainiako Merkataritza, Industria, Zerbitzu eta Nabigazioko Bazkondeak, Gipuzkoako Merkataritza, Industria, Zerbitzu eta Nabigazioko Bazkonde Ofizialarekin batera, Enpresa Txiki eta Ertain Jasangarria Programa (ETE) jarri du abian, «Espainiako Eskualde Anitzeko EGEF 2021-2027 (POPE )» Programaren esparruan. Programa hori lurralde nazionalen aplikatzen da, «Europa lehiakorragoa eta adimentsuagoa, eraldaketa ekonomiko berritzaile eta adimenduna eta informazioaren eta komunikazioen teknologiekiko eskualde-konektagarritasuna sustatuz» izeneko 1. Helburu Politikoaren barruan (OE.1.3 Helburu Espezifiko). "ETEEen hazkunde jasangarria eta lehiakortasuna indartzea, eta enpresa horietan enplegua sortzea, baita inbertsio produktiboen bidez ere", TI0030 esku-hartze eremua. Ikerketa- eta berrikuntza-prozesuak, teknologia-transferentzia eta enpresen arteko lankidetzak, ekonomia zirkularra azpimarratuz.

Programaren helburu nagusia da Espainiako ETEen lehiakortasuna hobetzea, jasangarritasuna bultzatuz, bai eta ekonomia suspertzea ere, jasangarritasunean oinarrituta, ekonomian, gizartean eta ingurumenean dituen ondorioei eta 2030 Agendari balioa emanez. (Ikus **I. eranskina, Programaren deskribapena**).

Programa zuzeneko laguntzako ekintza hauen bidez gauzatzen da:

- a) **Jasangarritasun diagnostikoa**, ETEari aukera emango diona bere garapen jasangarriaren maila eta hobetzeko aukerak aztertzeko, karbono-aztarna, energiaren erabilera eraginkorra, ekonomia zirkularren ereduaren garapena eta GJHen ezarpena aztertuz.
- b) **Antzemandako soluzioak eta hobekuntzak ezartzeko laguntza ekonomikoak**. Laguntza horiek Plana Ezartzeko Plan Pertsonalizatuan zehaztuko dira, enpresaren ezaugarriak eta jarduera-sektorea kontuan hartuta. Plan horretan ezarriko diren proiektuak, kontzeptu eta kostu hautagarriak, gauzatze-epeak eta egindako inbertsioaren justifikazioa jasoko dira.

Laguntzen fasea garatzeko gehieneko epea 6 hilabetekoa da.

## 2. DEIALDIA EGIN DUEN ENTITATEA

Gipuzkoako Merkataritza, Industria, Zerbitzu eta Nabigazioko Bazkunde Ofiziala (aurrerantzean, "Gipuzkoako Merkataritza Bazkunea"), bere helburuak betetzeko nortasun juridikoa eta jarduteko gaitasun osoa duen zuzenbide publikoko korporazioa, Espainiako Merkataritza, Industria, Zerbitzu eta Nabigazioko Bazkunea Ofizialen apirilaren 1eko 4/2014 Oinarrizko Legeak arautua.

## 3. ARAUBIDE JURIDIKOA

Deialdi honetan xedatutakoaren arabera emango dira laguntzak, publizitate, gardentasun, lehia, objektibotasun, berdintasun eta diskriminaziorik ezaren printzipioei jarraituz.

Era berean, Programari aplikagarriak zaizkio, jarduketak Europar Batasuneko EGEF funtsekin batera finantzatzen diren neurrian, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021eko ekainaren 24ko 2021/1060 (EB) Erregelamendua, zeinaren bidez Eskualde Garapeneko Europako Funtzari, Europako Plus Gizarte Funtzari, Kohesio Funtzari, Bidezko Trantsizio Funtzari eta Itsas, Arrantza eta Akuikulturako Europako Funtzari buruzko xedapen komunak ezartzen baitira, bai eta funts horietarako eta Asilo, Migrazio eta Integrazio Funtserako finantza-arauak ere, Barne Segurtasuneko Funtza eta Mugen Kudeaketari eta Bisatuen Politikari Finantza Laguntza emateko Tresna, eta Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/1058 (EB) Erregelamendua.

## 4. XEDEA

Deialdi honen xedea da Gipuzkoako Merkataritza Bazkundeako Bazkunea-mugapeko ETEek Enpresa Txiki eta Ertain Jasangarriak programan parte har dezaten sustatzea. Horretarako, deialdi honetako 6. atalean ("Laguntzen aurrekontua eta zenbatekoa") zehazten diren laguntza-zerbitzuak jarriko dira enpresa txiki eta ertainen eskura.

## 5. ONURADUNEN BETEKIZUNAK

Programaren onuradun izateko baldintzak honako hauek dira:

- Enpresa txiki eta ertaina izatea, Batzordearen 2014ko ekainaren 17ko 651/2014 (EB) Erregelamenduaren 1. eranskinean jasotako ETEaren definizioaren arabera <http://www.boe.es/doue/2014/187/L00001-00078.pdf>.

Enpresatzat hartuko dira eskabidea aurkezteko unean behar bezala eratuta dauden eta jarduera ekonomiko batean diharduten pertsona fisiko eta juridikoak.

Deialdi honetatik kanpo geratzen dira ondasun-erkidegoak eta sozietate zibilak, bai eta aldi baterako enpresa-elkartek (ABEE), elkarteak, fundazioak eta, oro har, irabazi-asmorik gabeko erakundeak ere.

Era berean, kanpoan geratzen dira autoenplegu-egoeran dauden pertsonak, baldin eta sozietateko autonomo edo autonomo laguntzaile badira.

- Diruz lagunduko den jardueran Jarduera Ekonomikoen gaineko Zergaren erroldan alta emanda egotea 2023ko urtarrilaren 1a baino lehen.
- Ekonomia-jardueren gaineko zergan alta emanda dauden epigrafeak gorabehera, salbuetsita daude Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren I. eranskineko zerrendan agertzen diren nekazaritza-produktuen ekoizpen primarioan jarduten duten enpresak, bai eta arrantzako eta akuikulturako produktuen ekoizpen primarioan jarduten dutenak ere, 2023/2831 (EB) Erregelamenduaren 2.1 artikulua, 2023ko abenduaren 13koa.
- Azken urtean 100.000 euroko gutxieneko negozio-zifra izatea.
- Egoitza soziala edo ekoizpen-zentroa Gipuzkoako Merkataritza Bazkudearen mugapeko udalerriren batean izatea, erroldan jasotako datuen arabera. Enpresa batek egoitza edo ekoizpen-zentro bat baino gehiago baditu, zentro hartzaileak eta zuzenean onuradunak lehen aipatutako udalerriren batean egon behar du.
- Zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean izatea.
- Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 13. artikuluan edo dagokion autonomia-erkidegoaren arloan aplikatzekoa den araudian aipatzen diren debekuetako batean ere ez egotea.
- Krisian dagoen enpresatzat ez hartzea, 651/2014 zenbakiko Erregelamenduaren (EB) 2. artikuluko 18. apartatuan xedatutakoaren arabera (erregelamendu horren bidez, zenbait laguntza-kategoria barne-merkatuarekin bateragarritzat jotzen dira, Tratatuaren 107. eta 108. artikulua aplikatuz), eta krisialdian dauden enpresa ez-finantzarioak salbatzeko eta berregituratzeko estatu-laguntzei buruzko Europar Batasuneko zuzentarauetan ezarritako definizioaren arabera (2014/C149/01).
- «Minimis» araua betetzea, Europar Batasunaren Funtzionamenduari buruzko Tratatuaren 107. eta 108. artikulua minimis laguntzei aplikatzeari buruzko Batzordearen 2023-12-13ko 2023/2831 (EB) Erregelamenduan xedatutakoaren arabera (2023-12-15eko AO, L). Horren arabera, «enpresa bakar» bati emandako «minimis» laguntzen zenbateko osoa ez da 300.000 eurotik gorakoa izango dirulaguntza eman aurreko hiru urteetan.

Kontuan hartu behar da "enpresa bakarraren" definizioa, 2023ko abenduaren 13ko 2023/2831 (EB) Erregelamenduaren 2.2 artikulua arabera, lotutako enpresak enpresa bakartzat hartzen dira minimis araua aplikatzearen ondorioetarako.

- Diagnostikoaren I. fasean ezin izango dute parte hartu 2023ko "Jasangarritasuna" programaren deialdian diagnostiko hori egin duten enpresek.
- Ezin izango dira laguntzen II. fasearen onuradun izan EGEF 2021-2027 programazio-aldiko programaren aurreko edozein deialditan fase honen onuradun izan diren enpresak, 2023/12/31ren ondoren.
- Baldintza hauetakoren bat betetzen duten enpresa txiki eta ertainek izango dute II. fasera zuzenean jotzeko aukera:
  - a) Dokumentu bidez justifikatu badute 2024ko "Jasangarritasuna" programaren deialdiaren I. fasean aldeztetik parte hartu dutela.
  - b) Aurreko urtean autonomia-erkidegoetako sustapen-erakundeek, nazioko, eskualdeko edo tokiko organismo publikoek edo merkataritza-ganberak jasangarritasunaren arloan antzeko aholkularitza-programa batean parte hartu izana egiaztatzen badute, betiere deialdi honen eranskineko baldintzak betetzen badituzte.

Deialdi honetan eskatzen diren baldintza guztiak betetzea.

Arestian adierazitako alderdiak egiaztatzeko, honako agiri hauek aurkeztu beharko dira:

- Parte hartzeko baldintzak betetzeari buruzko erantzukizunpeko adierazpena (deialdi honen II. eranskinaren arabera).
- Amaitutako azken urteko BEZaren urteko aitortpena; ezin bada aurkeztu, beste edozein dokumentu ofizial aurkeztu beharko da, eskuragarri dagoen azken urtekoa, eskatutako fakturazioa betetzen dela egiaztatzeko.
- Eskatzailearen NANA (pertsona fisikoa bada) edo eskabidea sinatu duenaren NANA, ahalorde nahikoarekin (pertsona juridikoa bada).
- Pertsona juridikoen kasuan:
  - Eskabidea aurkezten duen pertsonaren ordezkari-ahalordea (sinatzaileak enpresaren legezko ordezkaria izan beharko du).
  - Enpresaren Identifikazio Fiskaleko Txartela.
- Programaren II. fasea eskatzen duten eta beste programa baten iraunkortasunari buruzko aholkularitza-txostena duten ETEen kasuan, deialdiaren kopia erantsi beharko da, baita jasangarritasunari buruzko aholkularitza-txostenaren kopia ere. Txosten horren gutxieneko edukia honako hau izango da:
  - Enpresaren ezaugarri orokorrak, enpresaren jarduera-esparrua, dimentsionamendua, produktu-eta/edo zerbitzu-lerroak eta balio-katea deskribatzen dituenak.

- Jasangarritasunaren eta ingurumen-inpaktua murriztearen esparruan hobekuntzei eta proiektuei ekiteko enpresaren lehiakortasun- eta motibazio-faktore nagusiak identifikatzea.
- Enpresaren azterketa, bere jardunaren ingurumen-inpaktua ebaluatzeko, honako gai hauei helduz: karbono-aztarna, energia-eraginkortasuna, ekonomia zirkularra eta garapen jasangarrirako helburuak.

Txostenak zuzenean II. fasean onartua izateko deialdian ezarritako baldintzak betetzen ez dituela iritziz gero, enpresa I. fasean + II. fasean onartzea baloratuko da.

- Dirulaguntzei buruzko Legearen modalitatearen arabera eskatutako zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak egunean dituela egiaztatzen duten ziurtagiriak.

**Nolanahi ere, Merkataritza Bazkondeak egokitzen jotzen duen dokumentazio guztia eskatu ahal izango du deialdiaren baldintzak betetzen direla egiaztatzeko.**

## 6. PRESUPUESTO Y CUANTÍA DE LAS AYUDAS

**Programa gauzatzeko gehieneko aurrekontua 39.137,94 eurokoa** da deialdi honen kargura, "Espainiako Eskualde Anitzeko EGEF 2021-2027 Programaren barruan.

Aurrekontua honela banatuko da:

### 6.1 ETE-ETAN IRAUNKORTASUNA EZARTZEKO LAGUNTZA-ZERBITZUAK:

ETEetan jasangarritasuna ezartzen laguntzeko zerbitzuetarako deialdi honi lotutako aurrekontua 9.177,94 eurokoa da.

Zerbitzu horiek doakoak dira enpresentzat, eta enpresa-sarea indartzeko 4/2014 Oinarrizko Legean Merkataritza Ganberei agindutako eginkizun publiko-administratiboen esparruan egiten dira. Honako mota hauetan banatzen dira:

- **Iraunkortasunean lagundutako diagnostikoa**
- **Ezarpenaren jarraipena**

Eskualde Garapeneko Europako Funtsak (EGEF) eta Merkataritza Bazkondeak kofinantzatuko dituzte.

Zerbitzu horien kostu osoa Merkataritza Bazkondeak aurrez finantzatuko du, eta ETE onuradunak ez du inolako ordainketarik egingo.

## 6.2 EMPRESA TXIKI ETA ERTAINETAN JASANGARRITASUNA EZARTZEKO LAGUNTZA EKONOMIKOAK

Deialdi honetan, 29.960,00 euroko aurrekontua dago erabilgarri iraunkortasuna ezartzeko faserako; beraz, **Eteentzako LAGUNTZA EKONOMIKOEN guztizko zenbatekoa 11.984,00 eurokoa** da, eta, beraz, 4 enpresak parte hartzea aurreikusten da.

**Enpresa bakoitzeko hauta daitekeen gehieneko aurrekontua zuzeneko kostua 7.000 €-koa** da (BEZik gabe), baina ez da baztertzen zenbateko handiagoko ezarpenei ekin ahal izatea.

Horrez gain, enpresen **zeharkako kostuak** finantzatuko dira, tasa finkoan, diruz lagun daitezkeen zuzeneko kostuen % 7ko ehunekoa aplikatuz, 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 54. a) letra.

Beraz, ekintza-planak ezartzearekin lotutako kostu hautagarria aldakorra izango da kasu bakoitzean, eta 7.490,00 €-ko gehienekoa ezarriko da enpresa bakoitzeko (7.000,00 €zuzeneko kostua + lotutako zeharkako kostuen % 7), eta enpresa hartzaileak aurrez finantzatuko ditu osorik.

Enpresa bakoitzak laguntzaren % 40 jasoko du gehienez, adierazitako kostu hautagarriaren gainean; beraz, laguntza 2.996,00 eurokoa izango da gehienez, baldin eta inbertsio hori ezarritako baldintzetan eta epeetan justifikatzen bada.

ENPRESAKO AURREKONTUA			
KONTZEPTUA	GATUA GUZTIRA	FEDER LAGUNTZA	KOF. EMPRESA
Ekintza-planaren zuzeneko kostua	7.000 euro	2.800 euro	4.200 euro
Lotutako zeharkako kostua (7%)	490 euro	196 euro	294 euro
<b>GUZTIRA</b>	<b>7.490 euro</b>	<b>2.996,00 euro</b>	<b>4.494 euro</b>

Europar Batasuneko Eskualde Garapeneko Europako Funtsak (EGEF) % 40ko ekarpena egin du Espainiako Eskualde Anitzeko 2021-2027 Programan, eta % 60koa enpresa onuradunak.

## 7. DIRUZ LAGUN DAITEZKEEN GASTUAK

Programatik diruz lagunduko dira enpresa onuradunak libreki hautatutako hornitzaileek ezarpen-plana gauzatzearekin lotutako gastuak.

Hala ere, onuradunak ezingo du inola ere plana gauzatzeko kontraturik egin lotutako enprekin edo autonomoekin, Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorraren Erregelamenduaren 68.2 artikulua (887/2006 Errege Dekretua, uztailaren 21ekoa).

Ezarpen horiek dirulaguntza jaso ahal izateko, funtsak deialdi honetan eta deialdiaren V. eranskinean

("Laguntza-faseko gastu hautagarrien tipologia eta justifikazioa") ezarritako baldintzetan aplikatzen zaizkien gastuek dirulaguntza jaso ahal izango dute.

Gastu guztiak hasi beharko dira eta benetan amaituta eta ordainduta egon beharko dute, Merkataritza Bazkundearekin sinatutako "Gastuak egiteko epea eta hautatzeko baldintzak" LBED Hitzarmenaren Eranskinean (deialdi honen IV. eranskina) adierazitako datak errespetatuz, eta Merkataritza Bazkundearen oniritzia izan beharko dute beti, merkatu-prezioak direla gainbegiratuko baitu.

Diruz lagundu daitezkeen gastuen araubideari dagokionez, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 31. artikuluan xedatutakoari jarraituko zaio; horren arabera, diruz lagundu daitezkeen gastuaren zenbatekoak Sektore Publikoko Kontratuei buruzko Legean kontratu txikirako ezarritako zenbatekoak gainditzen dituenean, onuradunak hornitzaile desberdinen gutxienez hiru eskaintza eskatu beharko ditu zerbitzua emateko edo ondasuna entregatzeko konpromisoa kontratatu aurretik, salbu eta ezaugarri bereziak izateagatik merkatuan ez badago halako zerbitzurik eskaintzen duen nahikoa erakunde.

Horrez gain, ezarpen-plana gauzatzearekin lotutako zeharkako kostuak ere diruz lagundu ahal izango dira. Zeharkako kostu horiek ez dira justifikatu beharko, eta tasa finkoarekin finantzatuko dira, 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 54. artikulua a) letra, diruz lagundu daitezkeen eta behar bezala justifikatu diren zuzeneko kostuen % 7 aplikatuta.

## 8. ESKABIDEAK AURKEZTEA

Interesdunek eskabidea eta harekin batera doan dokumentazioa aurkezteko, <https://sede.camara.es/sede/gipuzkoa> egoitza elektronikoa horretarako prestatutako inprimakia bete beharko dute, deialdi honetan aurreikusitako baldintzetan.

Deialdiaren testua eta dagozkion eranskinak eskuragarri daude egoitza elektronikoa horretan eta Merkataritza Bazkundearen webgunean: <http://www.camaragipuzkoa.com>

Eskabideak egoitza horretan aurkezteko epea 09:00etan irekiko da, deialdi honen laburpena Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean argitaratu eta hurrengo egunetik hasita 5 egun baliodun igarotakoan, eta 2025ko urriaren 30eko 14:00ak arte. Hala ere, epea laburtu ahal izango da aurrekontua agortzen bada.

Enpresa bakoitzak eskabide bat aurkeztea baino ez da onartuko izapidetzeko. Interesdun berak deialdi honetarako eskabide bat baino gehiago aurkezten badu, egoitza elektronikoa epearen barruan erregistratutako lehenengoa bakarrik hartuko da kontuan, eta ondorengoak ez dira izapidetzeko onartuko, salbu eta eskatzailearen aurka agertzen bada.

Parte hartzeko eskaera elektronikoki sinatuko du interesdunak edo haren legezko ordezkariak zuzenbidean baliozkoa den edozein bitartekoren bidez egiaztatzen duen pertsonak, baldin eta modu fidagarrian jasota geratzen bada. Eskabidea sinatzen duenak egiaztatu beharko du eskabidea aurkezteko unean nahikoa

ordezkaritza duela egintza horretarako.

Eskatzaileak ziurtagiri elektronikoa aitortua izan beharko du. Lehen adierazitako Interneteko helbidean dago goitza elektronikoa onartzen dituen ziurtagiriak dituzten ziurtapen-agintaritzen zerrenda.

Ez da izapidetzeko onartuko egoitza elektronikoa bestelako kanalen bidez edo deialdi honetan eskabideak aurkezteko ezarritako azken egunaren ondoren aurkeztutako eskabiderik.

Honako gutxieneko baldintza hauek betetzen dituzten eskabideak bakarrik joko dira balioz aurkeztutakotzat:

I) Egoitzaren eskabide-inprimakian nahitaezko zatitzailearen eremuek behar bezala beteta egon behar dute, eta haien edukia ulergarria eta eskatutako informazioarekin koherentea izan behar da; eta II) Parte hartzeko eskabide-inprimakia erantsitako nahitaezko dokumentuek enpresa eskatzaileari buruzkoak izan behar dute, eta haien edukia argi eta garbi erantzun behar diote eskatutako helburuari, eta baldintza horiek betetzen ez dituzten dokumentuak ez dira onartuko.

Dokumentazioa deialdian aurreikusitako bitarteko elektronikoen bidez aurkeztuko da.

Aipatutako gutxieneko baldintzetako bat ez betetzeak, akats material edo aritmetikoen ondorio ez bada, eskaera izapidetzea ez onartzea ekarriko du.

Ezarritako gutxieneko baldintzak betetzen dituzten eskabideak baloratu egingo dira, baldin eta aurrekonturik badago.

Aurkeztutako eskabideak eta/edo dokumentazioak zuzentzeko moduko akatsak baditu, erakunde eskatzaileari eskatuko zaio 10 egun balioduneko epean, errekerimendua jaso eta hurrengo egunetik aurrera zenbatzen hasita, akatsa zuzentzeko edo nahitaezko dokumentuak aurkezteko, eta ohartaraziko zaio, hala egin ezean, eskaeran atzera egin duela ulertuko dela, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 68. artikuluan ezarritakoaren arabera.

Itxarote-zerrenda bat izateko ezarritako kupoak gaintzen duten eskaerak onartu ahal izango dira (5 enpresa), baldin eta onartutako eskabideren batek prozesuan atzera egiten badu edo azken betearazpena zenbatetsia baino txikiagoa bada, eta soberakinak geratuko dira.

Eskabidea aurkezteak esan nahi du berariaz onartzen direla deialdi honetako betekizun, baldintza eta betebeharrak.

Interesdunak arduratuko dira informazioa egiazkoa izateaz.

## 9. LAGUNTZAK EMATEKO PROZEDURA, HAUTAKETA-IRIZPIDEAK ETA EBAZPENAK

Laguntzak ematerakoan, publikotasunaren, gardentasunaren, lehia askearen, berdintasunaren eta diskriminaziorik ezaren printzipioak errespetatuko dira, eta aurrekontu-baliabideetara mugatuko da.

Enpresek programan parte hartzeko eta onartuak izateko eskabideak sarrera-erregistroaren hurrenkerari zorrotz jarraituz hautatuko dira.

Nazioarteko Garapen Saila izango da prozeduraren instrukzio-egilea, eta Sail Juridikoa, berriz, ebazteko organo eskuduna.

Eskabideen ebazpena banan-banan jakinaraziko zaie onuradunei, Merkataritza Bazkundearen egoitza elektronikoaren bidez.

Deialdiko onartuen eta ukatuen zerrenda eta itxaron-zerrenda esteka honetan kontsulta daitezke:

<https://www.camaragipuzkoa.com>

Prozeduraren ebazpena emateko eta jakinarazteko gehieneko epea 6 hilabetekoa izango da, deialdia argitaratzen denetik kontatzen hasita.

Ebazpen honen aurka, gora jotzeko errekurtsua aurkeztu ahal izango zaio Merkataritza Bazkundera babesten duen administrazioari, hilabeteko epean, ebazpena jakinarazi eta hurrengo egunetik aurrera, Administrazio Publikoen Administrazio Prozedura Erkidearen urriaren 1eko 39/2015 Legearen 121. eta 122. artikuluetan eta Merkataritza, Industria, Zerbitzu eta Nabigazioko Bazkundera Ofizialen apirilaren 1eko 4/2014 Oinarrizko Legearen 36. artikuluan xedatutakoaren arabera. Ebazpena emateko eta jakinarazteko gehieneko epea hiru hilabetekoa izango da. Epe horretan berariazko ebazpenik ematen ez bada, errekurtsua ezetsizat jo ahal izango da, eta interesdunak administrazioarekiko auzi-errekurtsua aurkeztu ahal izango du bi hilabeteko epean.

## 10. IZAPIDETZEA

Programan parte hartzen duen onuradunaren eta Merkataritza Bazkundearen artean hitzarmen bat sinatuz izapidetuko da eskaera onartu zaien enpresa txiki eta ertainentzako laguntza. Horrez gain, diagnostikoa egin ondoren, laguntza ekonomikoen fasearen enpresa onuradunak Programaren Gastuak Hautatzeko Baldintzak eta Gauzatzeko Epea dokumentua ere sinatu beharko du. Dokumentu hori hitzarmenari erantsiko zaio, hitzarmenaren zati gisa.

Deialdi honi III. eta IV. eranskin gisa erantsi zaizkion bi dokumentuek programan parte hartzeko baldintzak eta laguntzaren baldintzak (LBED) ezartzen dituzte.

Programan parte hartzeko hitzarmena sinatzen den unean, onartutako enpresek egunean izan beharko dituzte zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak.

## 11. LAGUNTZA JUSTIFIKATZEA ETA ORDAINTZEA

Justifikaziotzat joko da, nolana ere, egindako gastuen egiaztagiriak aurkeztea, diruz lagundutako jardueraren gastu osoa barnean hartuta, nahiz eta dirulaguntzaren zenbatekoa txikiagoa izan.

Enpresa onuradunek justifikatuko dute dirulaguntzaren xedea bete dela, jasotako funtsak aplikatu direla, ezarritako baldintzak bete direla eta deialdian aurreikusitako helburuak lortu direla.

Justifikazio ekonomikoa Eskualde Garapeneko Europako Funtsak eta Bidezko Trantsizioko Funtsak 2021-2027 aldirako finantzaturako programen diruz lagun daitezkeen gastuei buruzko arauak onartzen dituen abenduaren 27ko HFP/1414/2023 Aginduaren arabera egingo da. Alde horretatik, diruz lagundu daitezkeen gastu guztiak bat etorri beharko dira, zalantzarik gabe, kofinantzaturako eragiketarekin. Nolanahi ere, gastuen azken hautagarritasuna "Laguntza-faseko gastu hautagarrien tipologia eta justifikazioa" izeneko V. eranskinean jasotakoaren arabera izango da.

Honela kudeatuko da laguntzaren justifikazioa:

- a. Ezarpenerako Plan Pertsonalizatuan sartutako soluzioak gauzatzeko eta ordaintzeko gehieneko data eragiketa gauzatzeko egutegian adierazitakoa izango da, "Gauzatzeko epea eta hautagarritasun-baldintzak" izeneko LBED Hitzarmenaren Eranskinean jasoa.
- b. Gastuen justifikazio osoa eragiketaren egikaritze-egutegian adierazitako JUSTIFIKAZIOAREN AMAIERA-DATA baino lehen egin beharko da, laguntzak justifikatzeko plataforma elektronikoaren bidez (<https://justifica.camaras.es/ayudas>), betiere V. eranskinean ("Laguntza-faseko gastu hautagarrien tipologia eta justifikazioa") jasotako jarraibideei jarraikiz.
- c. Justifikatzeko epea igaro eta justifikaziorik aurkeztu ez bada, Merkataritza Bazkondeak dokumentazioa aurkezteko eskatuko dio enpresa onuradunari, gehienez ere 15 egun balioduneko epean. Epe berri horretan aurkezten ez bada, baimena baliogabetu egingo da, eta, beraz, laguntza kobratzeko eskubidea galduko da.
- d. Berrikuspen-prozesuan ikusten bada zuzen daitezkeen akatsak daudela onuradunak aurkeztutako justifikazioan, horren berri emango zaio onuradunari, eta hamar egun balioduneko epea emango zaio akats horiek zuzentzeko.
- e. Merkataritza Bazkondeak egoki iritzitako agiri guztiak eskatu ahal izango dizkio enpresa onuradunari, parte hartzeko baldintzak eta onuradunaren betebeharrak betetzen dituela egiaztatzeko.
- f. Aurkeztutako gastuak onartu ondoren, Espainiako Merkataritza Bazkondeak Europako finantzaketa ordainduko dio enpresa onuradunari, banku-transferentzia bidez.
- g. Enpresak egiaztatu beharko du, laguntza ordaindu aurretik, egunean dituela zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak. Horretarako, enpresak baimena ematen dio Espainiako Merkataritza Bazkondeari telematikoki egiazta dezan egunean dituela zerga-betebeharrak eta Gizarte Segurantzarekikoak, xedapen hauetan ezarritakoaren ondorioetarako: 38/2003 Legea, azaroaren 17koa, Dirulaguntzei buruzko Lege Orokorra; 58/2003 Legea, abenduaren 17koa, Zergei buruzko Lege

Orokorra (95.1 k) artikulua); 1999ko azaroaren 18ko Agindua, zeinaren bidez arautzen baita administrazio publikoei zerga-arloko informazioa ematea, haien eginkizunak gara ditzaten; eta Zergei buruzko abenduaren 17ko 58/2003 Lege Orokorra (113.1 artikulua).

Baimen hau laguntzaren ordainketa alde aurretik kontrolatzeko ematen da soilik, eta edozein unetan ezeztatu ahal izango da, Espainiako Merkataritza Bazkudeari zuzendutako idazki baten bidez.

- h. Azkenik, Espainiako Merkataritza Bazkudeak gastu horiek egiaztatuko ditu EGEFen aurrean.

### 13. METAKETA ETA BATERAGARRITASUNA

Batzordearen 2023/2831 (EB) Erregelamenduan xedatutakoa betez, laguntza hauek minimis erregimenari atxikitzen zaizkio. Araubide horren arabera, enpresa bakar bati emandako laguntza osoa ezin izango da 300.000 eurotik gorakoa izan dirulaguntza eman aurreko hiru urteetan.

Diru-laguntza emateko kontuan hartutako baldintzak aldatzen badira, eta, nolana ere, beste edozein erakunde publikok edo pribatuk – nazionalak zein nazioartekoak – emandako dirulaguntzak aldi berean lortzen badira, emandako dirulaguntza aldatu ahal izango da.

Deialdi honetan araututako laguntzak jasotzea ez da inola ere izango diruz lagundutako jardueraren kostua baino handiagoa, eta bateragarriak dira beste xede eta helburu batzuetarako ematen diren beste dirulaguntza edo laguntza batzuekin.

### 14. ONURADUNEN BETEBEHARRAK

Onuradunen betebeharrak izango dira programaren helburuetatik eta deialdi honetan eta partaidetza-hitzarmenean ezartzen diren baldintza operatiboak, ekonomikoak, informaziokoak eta kontrolekoak betetzetik eratortzen direnak:

- a. ETE Jasangarri Programaren helburuak lortzen aktiboki parte hartzea. Zehazki, Jasangarritasunean Lagundutako Diagnostikoa egiteko behar den informazioa eman beharko du, eta Bazkudearekin lankidetzan aritu, zerbitzuak jasotzeko eta ahalik eta aprobetxamendu handiena lortzeko prestasun egokia erakutsiz, bai eta eskatutako dokumentazioa garaiz eta behar bezala bidali ere. Irtenbideak ezartzeko proiektuei dagokienez, enpresa hornitzaileek bidalitako eskaintzak baloratzea eta enpresa hornitzaileek emandako zerbitzuari buruzko balorazioak egitea, eta desadostasunak aurkeztea, beharrezkoa izanez gero
- b. Deialdi honen xede den laguntzaren EGEFen kofinantzetari eragiten dion arauditik eratorritako betebehar guztiak betetzea.

- c. Aholkulariak, Bazkondeak, Espainiako Merkataritza Bazkondeak edo Programaren kontrol-, jarraipen- eta kontrol-organoek Enpresa Txiki eta Ertainen Programa Jasangarrrian parte hartzeari buruz egiten dizkioten eskaerei erantzutea.
- d. Laguntza emateko eskatutako betekizunen bati eragiten dion edozein inguruabar aldatuz gero, BAZKUNDEARI jakinaraztea.
- e. Programaren esparruan onartutako gastuen jatorrizko dokumentuak bost urtez gordetzea, kudeaketa-agintaritzak onuradunari azken ordainketa egiten dion urteko abenduaren 31tik aurrera, 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 82. artikuluan ezarritakoaren arabera.
- f. Kontabilitate-sistema bereizi bat edo kontabilitate-kode egoki bat izatea, batera finantzatzeko aurkeztutako eragiketen transakzio guztiei dagokienez (gastuak eta diru-sarrerak). 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 74.14.a.i) artikulua.
- g. Kudeaketaren eremuan iruzurraren aurkako neurri eraginkor eta proportzionatuak aplikatzea: kontratazioaren kalitatea eta gardentasuna kontrolatzea, egon daitezkeen interes-gatazkak kontrolatzea, izan litezkeen faltsutzeak kontrolatzea. Era berean, detektatutako iruzur-kasuen edo susmoen berri eman beharko dio Merkataritza Bazkudeari, ahalik eta lasterren, bai eta horiek zuzentzeko eta jazartzeko aplikatzen diren neurrien berri ere.
- h. Eragiketa gauzatzeko gaitasun administratibo, finantzario eta operatibo egokia izatea.
- i. Baimena ematea bere datuak argitaratutako zerrendan sar daitezen, Europako Parlamentuaren eta Kontseiluaren 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 49.3 artikulua, 2021/06/24koa, jakitun izanik laguntza onartzeak berekin dakarrela zerrenda horretan sartzea onartzea.
- j. Programak kofinantzatutako eragiketarekin lotuta beste dirulaguntza, laguntza, diru-sarrera edo baliabiderik jasoz gero, horren berri ematea.
- k. EGEF funtsek eragiketari ematen dioten laguntzari buruzko zabalkunde- eta komunikazio-betebeharrak betetzea. Betebehar horiek Merkataritza Bazkondeak adieraziko dizkio, 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 50. artikuluan ezarrita eta erregelamendu horren IX. eranskinean garatuta. Hala, egiten dituen informazio- eta komunikazio-neurri guztietan, onuradunak aitortu egin beharko du Funtsek eragiketari ematen dioten babesa, eta konpromisoa hartuko du hori adierazteko, eragiketari erreferentzia egin behar zaion guztietan, hirugarrenen edo herritarren aurrean.
- l. Jarduerak gauzatzean ingurumenean inpaktu negatibo esanguratsuak saihesteko konpromisoa hartzea, «kalte esanguratsurik ez eragiteko printzipioa («do no significant harm» -DNSH printzipioa) errespetatuz, 2021/1060 (EB) Erregelamenduaren 9.4 artikuluan ezarritako zentzuan.

- m. ETE Programa Jasangarria garatzen laguntzea, beharrezkoa denean programa baloratuz eta egindako jarduerak hedatzen lagunduz.
- n. Laguntza-faseko enpresa hornitzaileei emandako zerbitzuengatik ordainketa egitea, garaiz eta behar bezala, eta eskatutako justifikazio-dokumentazioa bidaltzea Bazkondeak adierazitako epean.
- o. Izendatutako organoak Enpresa Txiki eta Ertainen Programa egiaztatzeko egiten dituen jarduketak onartzea, bai eta Autonomia Erkidegoko, Estatuko edo Europar Batasuneko kontrol-organoez egiten dituztenak ere. Horretarako, egiaztatze- eta kontrol-jardueretan eskatzen zaien informazio guztia eman beharko dute.
- p. Hala badagokio, bidegabe jasotako zenbatekoak garaiz eta behar bezala itzultzea, aplikatzekoa den araudian xedatutakoaren arabera hala badagokio.

## 15. ONURADUNAREN BALDINTZAK ETA BETEBEHARRAK EZ BETETZEA

Deialdi honetan xedatutakoa edo laguntzaren helburuak betetzen ez badira, laguntza justifikatzen ez bada edo epez kanpo betetzen bada, edo onuradunei ezarritako betebeharrak betetzen ez badira, dirulaguntza kobratzeko eskubidea galduko da, eta/edo, hala badagokio, laguntza osorik itzuli beharko da.

Nolanahi ere, ez-betetzetik gertatuz gero, Dirulaguntzei buruzko azaroaren 17ko 38/2003 Lege Orokorraren 37. artikuluan eta hurrengoetan xedatutakoa hartuko da kontuan.

## 16. INFORMAZIOA ETA PUBLIZITATEA

Batzordearen eta Kontseiluaren 2021eko ekainaren 24ko 2021/1060 (EB) Erregelamenduan aurreikusitakoa betetzeko, deialdi honen bidez onuradun izan daitezkeen guztiei jakinarazten zaie Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioko Europar Batasuneko Funtzen Zuzendaritza Nagusiak edo hark izendatutako beste erakunde batek argitaratu egingo dituela ETE Jasangarri Programaren onuradun izateko hautatu dituzten pertsonen nortasunari buruzko datuak (izen soziala, IFK eta programan parte hartzeko eskabidean ageri diren beste datu batzuk), aipatutako erregelamenduan aurreikusitako moduan.

Halaber, jakinarazten da ezen, programan parte hartzeko eskabidea aurkeztuta, eskatzaile guztiek baimena ematen dutela, onuradun gisa hautatuak izanez gero, aurreko paragrafoan adierazitako datuak aipatutako manuetan aurreikusitako zerrendan sartzeko eta Espainiako Merkataritza Bazkondeak (elektronikoki edo beste bitarteko batzuen bidez) argitaratzeko, bai eta erakunde horrek Ogasuneko eta Funtzio Publikoko Ministerioko Erkidegoko Funtzen Zuzendaritza Nagusiari edo hark izendatutako beste erakunderen bati lagatzeko ere, adierazitako xedeetarako.

## 17. DATU PERTSONALEN BABESA

Datuak Babesteko Erregelamendu Orokorrean ezarritakoaren arabera [2016/679 Erregelamendua, Europako

Parlamentuarena eta Kontseiluarena, 2016ko apirilaren 27koa, datu pertsonalen tratamenduari dagokionez pertsona fisikoen babesari eta datu horien zirkulazio askeari buruzko arauak ezartzen dituen eta 95/46/EE Zuzentaraua indargabetzen duena], Espainiako Merkataritza Bazkondeak (helbidea: Loiolako Erribera kalea 12, 28042 Madril) eta Gipuzkoako Merkataritza Bazkondeak (helbidea: Tolosa hiribidea 75, 20018 Donostia; Gipuzkoa) EMPRESA ONURADUNAREN datuak tratatuko dituzte erantzunkidetasun-araubidean. Datuen tratamendu hori beharrezkoa da ETE Programa Jasangarria kudeatzeko. Tratamendu horren helburua da programa gauzatzea, garatzea, jarraipena egitea eta kontrolatzea. Esparru horretan, zure datuak EGEFen (ETE Programa kofinantzatzen duen erakundea) eskudun diren agintariei jakinaraziko zaizkie, helburu berberetarako. Era berean, haien datuak tratatu ahal izango dira agintaritza eskudunek egin ditzaketen egiaztapenak eta kontrol- eta ikuskapen-jarduerak egiteko.

Zure datuak 5 urteko epean gordeko dira, programa amaitzen denetik aurrera, programan parte hartzeak ekar ditzakeen erantzukizunei erantzuteko, beste epe batzuk aplikatu behar ez badira behintzat.

Datuak eskuratzeko, zuzentzeko, ezabatzeko, transferitzeko, mugatzeko edo horien aurka egiteko eskubideak erabil ditzakezu. Horretarako, Bazkundetarko edozeinetara idatzi behar duzu adierazitako helbideetara, edo posta elektronikoz, helbide honetara: [info@camaradegipuzkoa.com](mailto:info@camaradegipuzkoa.com) Nortasun-agiriaren edo identifikatzeko balio duen antzeko agiri ofizialaren kopia bat eduki beharko du. Egoki baderitzozu, erreklamazioa aurkez dezakezu Datuak Babesteko Espainiako Agentzian.

Gipuzkoako Merkataritza Bazkondeak egin du deialdi honetako laguntzen deialdia, eta ez du kanpoko enprekin lankidetzan jarduten, programan jasotako dirulaguntzak kudeatzeko.

Gipuzkoako Merkataritza Bazkondeak ez du bere gain hartzen eskatzaileek deialdi ofizial honetatik kanpo jaso dezaketen informazioaren gaineko erantzukizunik.

## Deialdiaren Eranskinak

### Deialdiaren I. ERANSKINA

ETE Programa Jasangarriaren deskribapena

### Deialdiaren II. eranskina

Enpresa eskatzailearen erantzukizunpeko adierazpena

### Deialdiaren III. eranskina

LBED Enpresa Onuraduna-Bazkundera hitzarmena

### Deialdiaren IV. eranskina

LBED Hitzarmenaren eranskina "Gauzatzeko epea eta hautagarritasun-baldintzak"

### Deialdiaren V. eranskina

Programaren laguntza-faseko gastu hautagarrien tipologia eta justifikazioa